
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МЦЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Мценск
№

О внесении изменений в постановление администрации Мценского района 
Орловской области от 16.02.2023 № 85 «Об утверждении муниципальной 

программы «Профилактика терроризма и экстремизма на территории 
муниципального образования Мценский район»

В соответствии с п. 63.1 выписки из протокола совместного заседания 
Антйтеррористической комиссии в Орловской области и оперативного штаба в 
Орловской области от27.03.2023 администрация Мценского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Мценского района от 
16.02.2023 № 85 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Мценский 
район» следующие изменения:

1.1. В приложении к постановлению администрации Мценского района от 
16.02.2023 № 85 «Муниципальная программа .«Профилактика терроризма и 
экстремизма на территории муниципального образования Мценский район», 
основания для разработки программы изложить в следующей редакции:

Основные 
мероприятия 
программы

Проведение заседаний муниципальной антитеррористической 
комиссии;
Организация и проведение профилактических рейдов в места 
массового отдыха и скопления молодёжи с целью выявления
экстремистки настроенных лиц;
Проведение рейдов, направленных на предупреждение 
террористических угроз и экстремистских проявлений, 
нарушений миграционных - правил и режима регистрации, 
правонарушений со стороны иностранных граждан и лиц без 
гражданства, а также в их отношении;
Проведение в образовательных учреждениях лекций и бесед 
по вопросам профилактики терроризма и экстремизма и 
разъяснению действующего законодательства в этих сферах;
Проведение учений и тренировок на объектах культуры и 
образования по отработке действий населения, 
взаимодействия территориальных органов исполнительной 
власти и правоохранительных органов при угрозе совершения 
террористического акта;



Организация взаимодействия с представителями духовенства, 
профсоюзных, ветеранских организаций, средств массовой 
информации, правоохранительных органов по выработке 
совместных мер по противодействию межнациональной и 
религиозной розни;
Мониторинг библиотечного фонда на наличие в нём 
материалов экстремистского характера, доступа к сайтам 
экстремистских организаций;
Проведение районных мероприятий;
Проведение в образовательных учреждений района 
инструктажей, классных часов, родительских всеобучей по 
воспитанию у учащихся интернационализма, толерантности; 
Организация и проведение тематических мероприятий, 
направленных на профилактику терроризма, приуроченных ко 
Дню солидарности в борьбе с терроризмом;
Информирование населения по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, поведения в Чрезвычайных 
ситуациях, опубликованных в средствах массовой 
информации, в том числе противодействие распространению 
украинскими радикальными структурами идеологии 
терроризма и неонацизма и профилактический охват 
контингентов лиц, подверженных ее влиянию, а также 
граждан, прибывающих с территорий Донецкой, Луганской 
Народных Республик, Запорожской, Херсонской областей, 
Украины находящихся в пунктах временного размещения 
и оставшихся на постоянное проживание в Орловской 
области;
Разработка, изготовление и распространение в местах 
массового пребывания людей информационных материалов 
(листовок, памяток) по вопросам противодействия терроризму 
и экстремизму, памяток для мигрантов по соблюдению 
общепринятых правил и норм поведения;
Приобретение плакатов по тематике профилактики 
терроризма и экстремизма.

1.2. В приложении 1 к муниципальной программе «Профилактика 
терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Мценский 
район» п. 2.9 изложить в следующей редакции: 
«Мероприятие 9 Информирование населения, по вопросам противодействия 
терроризму и экстремизму, поведения в чрезвычайных ситуациях через средства 
массовой информации (межэтнический, межконфессиональный и культурный 
аспекты). Противодействие распространению украинскими радикальными 
структурами идеологии терроризма и неонацизма и профилактический охват 
контингентов лиц, подверженных ее влиянию, а также граждан, прибывающих с 
территорий Донецкой, Луганской Народных Республик, Запорожской, Херсонской 
областей, Украины находящихся в пунктах временного размещения 
и оставшихся на постоянное проживание в Орловской области.».

2. Общему отделу администрации Мценского района (Т. Е. Артамонова) 
разместить постановление на официальном сайте администрации Мценского района и 
в Государственной автоматизированной информационной системе «Управление».



3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 
заместителя главы Мцснского района Е. С. Еремину.

1 лава Мценского района Е. А. Ерохина


